

A-0205

Total Pages : 4

Roll No.

BCM (N)-503

Indian Economy

(भारतीय अर्थव्यवस्था)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0205

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Focus on the importance of large scale industries in an economy. Narrate the main problems of them.

किसी अर्थव्यवस्था में बृहत आकार उद्योगों की भूमिका पर प्रकाश डालिए। इनकी प्रमुख समस्याओं का भी उल्लेख कीजिए।

2. Discuss the main methods of computing the national income. Which method is used for projecting national income in India ?

राष्ट्रीय आय को मापने की प्रमुख रीतियों को समझाइए। भारत में राष्ट्रीय आय का आकलन किस रीति से किया जाता है ?

3. Examine the measures adopted for eradication of unemployment in the country.

देश में बेरोजगारी दूर करने के उपायोग की समीक्षा कीजिए।

4. What are economic reforms ? Discuss the different types of economic reforms in India.

आर्थिक सुधार क्या है ? भारत में आर्थिक सुधारों के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

5. What is meant by money inflation ? State the reasons of money inflation.

मुद्रा स्फीति का क्या आशय है ? मुद्रा स्फीति के कारण बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define 'one person company'.
'एक व्यक्ति कम्पनी' की परिभाषा लिखिए।
2. Who is liable to register under GST ?
जीएसटी के तहत किसे रजिस्ट्रेशन कराना अनिवार्य है ?
3. What is meant by 'Poverty Line' ?
'गरीबी रेखा' का क्या आशय है ?
4. State the components of infrastructure sector of an economy ?
आधारभूत संरचना क्षेत्र के घटकों का उल्लेख कीजिए।
5. What are the problems in women entrepreneurship development ?
महिला उद्यमिता विकास में क्या बाधाएँ हैं ?
6. List the natural resources in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड की प्राकृतिक सम्पदा गिनाइए।
7. Write the problems of Home Stay enterprises.
होम स्टे उद्यमियों की समस्याएँ लिखिए।
8. Draw a diagram of vicious circle of poverty.
गरीबी के दुष्चक्र का रेखा-चित्र बनाइए।
